

Jūrmalas domes Izglītības pārvalde rīko
2016. gada 5.maijā.

Starptautisku akadēmisku konferenci

"Ētiskā dimensija kā filozofiskās diskusijas/dialoga aspekts"

Konferences norises vieta : **Jūrmalas pilsētas muzeja telpās**, Tirgoņu ielā 29
/Majoros/.

Konference norises laiks: plkst. **10.00 -16.00**

Mūsdienu izglītības pētniecībā vērtībizglītība un ētiskās vērtības tiek definētas kā filozofijas daļa, kā morālās izglītošanās komponente, kas veido personību un palīdz indivīdam izzināt sevi, paverot plašākas iespējas saprast un izzināt apkārt notiekošo.

Konferences mērķis :

Rosināt izglītības procesā iesaistītos – humanitārā virziena skolotājus, izglītības iestāžu vadītājus un vidusskolēnus brīvi un patstāvīgi domāt par ētisko vērtību aktualizēšanu pašizziņā un mācību darbā, apzinoties, ka domāšana ir prāta treniņš, kas palīdz iesaistīties diskusijās no ētiskās un filozofiskās domāšanas aspekta, veidot dialogu starp izglītības iestāžu vadītājiem, pedagogiem, vecākiem un skolēniem, aktualizējot vērtību nozīmību izglītošanās procesā un skolu izglītības sistēmā.

Plānotais rezultāts:

Aktualizēt domāšanu un kritiski izvērtēšanu par personiskās tikumiskās izaugsmes un pašaudzināšanas iespējām. Apkopot viedokļus par tikumiskās izglītības pilnveidi, radot labvēlīgus priekšnoteikumus komunikācijas veidošanai starp dažādu izglītības jomu cilvēkiem. iespēju uzklaut un pieņemt dažādu pētnieku un akadēmisko mācības spēku viedokļus turpmākajā vērtībizglītojošā darbā praksē.

Mērķauditorija:

Jūrmalas izglītības iestāžu vadītāji, filozofijas, ētikas, sociālo zinību priekšmetu skolotāji, filozofijas mācību priekšmeta olimpiādes dalībnieki-vidusskolēni.

Konferencē aicināti piedalīties akadēmiskie mācībspēki no Latvijas universitātes, Rīgas Stradiņa universitātes un viesi no Roterdamas augstskolas un EPIC International centra Nīderlandē.

Reģistrācija konferencē " **Ētiskā dimensija kā filozofiskās diskusijas/dialoga aspekts**" lūdzam reģistrēties **elektroniski** ? līdz š.g. 30.aprīlim. Konferencē vietu skaits ir ierobežots. Reģistrācija konferencē tiks pārtraukta līdz būs reģistrējies **100**. /dalībnieks. Lūdzam pieteikuma veidlapu aizpildīt tiešsaistē:

Reģistrācijas e-adrese: <http://goo.gl/forms/zQQKNUVwdM>

Programma

Reģistrācija 9.30 -10.00

10.00 -10.10 - Konferences atklāšana.

Jūrmalas pilsētas domes priekšsēdētāja **Gata Trukšņa** uzruna.

Jūrmalas pilsētas izglītības pārvaldes vadītāja **Imanta Vasmaņa** ievadvārds.

Ievadlekcijas

10.10 -10.30 Drs. **Ed Weijers**, “Virtue education and philosophising”/Tikumiskā izglītība un filozofēšana/

10.30. -10.45 Dr.pfil. .prof. **Igora Šuvajevs** “Brīvība un pienākumi”

10.45 - 11.00 Dr.pfil. **Artis Svece** “Cieņa ētikas teorijā un praksē”

11.00 -11.15 Dr.phil. **Vents Silis** “Drosme”

11.15.- 11.30 Mag.phil., Mag.paed. **Ieva Rocēna** “Autentiskums”

11.30 - 12.00 paneldiskusija.

12.00-13.00 **pusdienas Bistro “Majori”** (Tirgoņu iela 27 Līdzās Jūrmalas pilsētas muzejam)

Darbnīcas:

Iespēja pieteikties katram konferences dalībniekam uz divām darbnīcām

13.00 -13.50 un 14.00 - 14.50

15.00 - 16 00 Noslēguma diskusija

Konferences dienā tiks norādītas darbnīcu telpu vietas.

- **Dr.Artis Svece**

Cieņa ētikas teorijā un praksē

“Cieņa” ir viens no būtiskākajiem jēdzieniem ētikā, lai gan dažādās teorijās un morālajās tradīcijās tam ir ierādītas visai atšķirīgas lomas. Tāpat arī sabiedrībā kopumā izpratne par cieņu un tās nozīmi komunikācijā mainās. Ir vērts nodalīt vismaz trīs cieņas nozīmes un izpausmes – gods, pašcieņa un respekts. Semināra mērķis ir noskaidrot, kāda ir cieņas kā respekta nozīme komunikācijā, kādas ir tās funkcijas un kā tā palīdz veidot labu sadarbību.

- **Dr.Vents Silis.**

Drosme

Vai var teikt, ka drosme, kuru senatnē vērtēja ļoti augstu, mūsdienās ir zaudējusi savu aktualitāti, jo civilizācijas progress ir padarījis mūsu dzīvi mierīgu un brīvu no apdraudējuma? Bet varbūt ir mainījies jēdziena “drosme” saturs? Varbūt pastāv nevis viens, bet vairāki drosmes veidi? Darbnīcā tiks pārrunātas atšķirības starp

fizisko drosmi, morālo drosmi, psiholoģisko drosmi, filosofisko drosmi un eksistenciālo drosmi. Tiks aplūkotas konkrētas situācijas, kur nepieciešama tā vai cita veida drosmē."

- **Dr. Igors Šuvajevs**

Brīvība un pienākumi

Nodarbībās tiks aplūkots brīvības fenomens un tā atšķirība no brīvībām, kā arī visdažādākās atbrīvošanās. Brīvība ir nošķirama arī no izvēles brīvības. Mūsdienu cilvēks ir izvēles būtne, kura spiesta izvēlēties, ne vienmēr sniedzot par to norēķinu. Ar piemēru palīdzību tiks skatītas vairākas ētikas koncepcijas, risinot dažus jautājumus. Kāda izvēle ir atzīstama par ētisku? Vai cilvēkam kaut kas pienākas? Vai pienākumu var pretstatīt brīvībai? Kādi ir pienākumi, kas izriet no brīvības, un pienākumi, kas pastāv sabiedrībā? Īsumā tiks aplūkota arī dzīves juridizēšana, atsaukšanās uz visdažādākajām tiesībām, aizmirstot par morālas rīcības nepieciešamību.

- **Dr. Eds Weijers** / nodarbība angļu valodā/

Tikumiskā izglītība un filozofēšana /Virtue education and philosophising/

If young people should be educated in virtues what is the best, most effective way to this? This basically didactical question is the central question of this short lecture. But first a critical and philosophical look at this question is needed. What are the assumptions? Could an opposite idea also be defended? Why is this *the* list of virtues? Secondly arguments will be given to the plea to use philosophising with young people to work on these virtues. Including a short description of what 'philosophising with children and youngster' essentially is and why it is by far the best 'playground' to develop these virtues.

In the workshop the idea that philosophising is the best playground to develop virtues can be (on a very initial level) experienced by participating in a structured philosophical inquiry using the 'CoPI-method' (Community of Philosophical Inquiry – method developed by Catherine McCall). The workshop will close with a short reflection on the experience with this method regarding its usefulness for virtue education.

- **Mg. Ieva Rocēna**

Autentiskums

"Svarīgākais priekšnosacījums laimei ir, ka tu gribi būt, kas tu esi." (Roterdamas Erasms)

Kādēļ autentiskums ir morāla vērtība? Kad cilvēks ir autentisks? Autentiskums un patiesums, autentiskums un autonomija, autentiskums un pašradīšana. Vai iespējams būt autentiskam? Darbnīcā dalībnieki tiks iesaistīti sarunā, izmantojot filosofiskā pētījuma metodi. Kopīgi radīsim savu izpratni par jautājumiem, kas saistīti ar autentiskumu.

Labdien!

Jūrmalas pilsētas domes Izglītības pārvalde rīko **2016. gada 5.maijā** Starptautisku akadēmisku konferenci "Ētiskā dimensija kā filozofiskās diskusijas/dialoga aspekts"
Konferencē aicinām pieteikties pedagogus, kuriem interesē šis temats, kā arī vecāko klašu skolēnus, kuri padziļināti interesējas par konferences tematikas jautājumiem. Vienā no darba grupām darba valoda būs angļu. Izmantojiet iespēju.

Konferences norises vieta : Jūrmalas pilsētas muzeja telpās, Tirgoņu ielā 29 /Majoros/.

Konference norises laiks: plkst. 10.00 -16.00

Aicinām konferencē pieteikties līdz **2016.gada 26.aprīlim** elektroniski izmantojot

pieteikšanās adresi: <http://goo.gl/forms/zQQKNUVwdM>

Pielikumā sīkāka informācija.

Vairis Ļaudams

Izglītības attīstības nodaļas vadītājs